
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1086 DEL 29/05/2025

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU. LAVORI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DEL LICEO 
CLASSICO P. GIANNONE DI BENEVENTO”  REVOCA DELLA DETERMINA N.  
474 DEL 27/02/2025 RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI 
TECNICI DI COLLAUDO STATICO E COLLAUDO TECNICO – 
AMMINISTRATIVO AI SENSI DELL'ART. 21-QUINQUIES DELLA LEGGE 
241/1990

CIG: B46AFAF973 CUP: I85B18000520002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con Determina Dirigenziale n. 474 del 27/02/2025 è stato affidato il servizio tecnico di collaudatore statico in 

corso d’opera e collaudatore tecnico-amministrativo per l’intervento di “Miglioramento sismico, adeguamento 

impiantistico e messa in sicurezza dell'edificio sede del liceo classico P. Giannone di Benevento”, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 espletato attraverso la 

trattativa diretta ID 748 della piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici avviata con lettera di invito prot. 27753 

del 5/11/2024;

- nelle more del completamento delle procedure di affidamento del servizio tecnico de quo avviato con la trattativa 

diretta ID 748, al fine di consentire l’avanzamento dei lavori attesa la necessità di rispettare le rigide scadenze 

temporali dettate dal PNRR, con disposizione dirigenziale prot. 27961 del 6/11/2024 è stato nominato l’ing. 

Michele Borrelli, funzionario tecnico assunto a tempo indeterminato presso il Settore 5 Edilizia Pubblica e 

Scolastica – Manutenzioni della Provincia di Benevento ed iscritto all'Ordine degli ingegneri della Provincia di 

Benevento al n. 1436, per assumere le mansioni di Collaudatore tecnico amministrativo e di Collaudatore statico 

in c.o. ai sensi della LR n. 9/83, come previsto dall'art. 116 e dalla Sezione III dell’Allegato II.14 al D. Lgs. 

36/2023, per l'esecuzione dei lavori per il “Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e messa in 

sicurezza dell'edificio sede del liceo classico P. Giannone di Benevento”;

- in data 11/11/2024 è intervenuta la consegna definitiva dei lavori con verbale di pari data;

- con determinazione n. 504 del 04/03/2025 è stato approvato il SAL n. 1 a tutto il 14/02/2025 relativo ai lavori in 

epigrafe per un importo di € 1.115.586,02 oltre IVA corrispondente a circa il 49% dell’importo contrattuale.



2

DATO ATTO, per quanto sopra, della sopravvenuta necessità di revocare l'affidamento in considerazione di un 
mutamento delle esigenze dell'Amministrazione dovuto ad una significativa variazione delle condizioni di esecuzione del 
servizio rispetto a quanto previsto nella Determina Dirigenziale n. 474 del 27/02/2025.

RILEVATO

- che il procedimento di affidamento non è stato perfezionato mediante stipula del contratto;

- che non è ancora avvenuta la consegna del servizio;

- che l'annullamento dell'affidamento non comporta pregiudizi per l'Amministrazione.

CONSIDERATO che sussistono le condizioni previste dall'art. 21-quinquies della Legge 241/1990 per la revoca dell'atto 
amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse.

DATO ATTO che la revoca della determinazione n. 474/2025 non ha riflessi sul bilancio di previsione approvato in 
quanto con la stessa non sono stati assunti impegni ma solo preso atto della disponibilità delle risorse nel quadro 
economico dell’appalto, già impegnate.

VISTI:
- l’art. 21-quinquies della Legge 241/1990;
- il codice dei contratti D.Lgs. 36/2023
- Il D.Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto Provinciale;
- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:
- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 

contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 
- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 

2025/2027”; 
- DCP n.  23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTO e RICHIAMATO il comma 2 dell'art.163 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL vigente

RICHIAMATO:

 il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni; 

 la determinazione dirigenziale n. 93 del 16/01/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata qualificazione 

relativa al Servizio 2 – “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”, all’ing. Matteo Iannotti;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DETERMINA



3

1. Di revocare in autotutela ai sensi dell’articolo 21-quinquies della legge n. 241/1990, per le motivazioni in narrativa 

esplicitate che qui si intendono integralmente riportate l’affidamento effettuato con Determina Dirigenziale n. 474 del 

27/02/2025;

2. Di procedere all’annullamento del CIG B46AFAF973 e della trattativa diretta ID 748 espletata sulla piattaforma 

DigitalPA Acquisti Telematici avviata con lettera di invito prot. 27753 del 5/11/2024;

3. Di dare atto che:

- il presente provvedimento sarà notificato ai controinteressati;

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Dirigente del Settore e al Responsabile 

del Servizio (RUP), competenti ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis, Legge 241/1990 e 

dell’art. 1, c. 9, lettera e) della L. 190/2012;

- non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera 

Presidenziale n. 32/2024;

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on line, così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


